
 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 1 de 16 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisão de Iniciação Científica 

 

EDITAL 022/2022 - PRPPG/Unespar 

Indicação dos/as estudantes para as propostas dos 

 Programas PIC/PIBIC/PIBIC-Af e PITI/PIBITI da Unespar 2022-2023 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -  

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

a Resolução n. 052/2018 - CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação  Científica; 

o Ato Administrativo n. 001/2019 - PRPPG/Unespar;  

os Editais 002/2022 PRPPG/Unespar, 004/2022 PRPPG/Unespar, 006/2022 PRPPG/Unespar, 

008/2022 - PRPPG/Unespar, 016/2022 PRPPG/Unespar e 018/2022 PRPPG/Unespar; 

a seleção e indicação de estudantes para as propostas de pesquisa apresentadas aos Programas de IC 

& T/Unespar, por parte dos(as) docentes da Unespar; 
a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica (CALIC) da Unespar,   

registrada na Ata n. 008/2022 - CALIC; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Art. 1° do Edital n. 016/2022-PRPPG/Unespar no que tange 

o resultado da classificação das propostas submetidas ao Programa Institucional de Iniciação 

Científica - PIC/PIBIC/PIBIC-Af - 2022-2023, aprovadas e classificadas pelos motivos que 

seguem:  

 

§ 1º. Ausência na indicação de estudante para pesquisa com solicitação de bolsa: 

Campus: CAMPO MOURÃO 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12480 Raquel Lage Tuma Não indicou estudante 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Não 

pontuado 
Aprovada Desclassificada 

 

Campus: CURITIBA I 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12169 Everaldo Skrock Não indicou estudante 
Linguística, 

Letras e Artes 
150 Aprovada Desclassificada 

12170 Everaldo Skrock Não indicou estudante 
Linguística, 

Letras e Artes 
150 Aprovada Desclassificada 

 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12431 Everton Grein Não indicou estudante Ciências 285 Aprovada Desclassificada 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 2 de 16 
 

Humanas 

12455 Everton Grein Não indicou estudante 
Ciências 

Humanas 
285 Aprovada Desclassificada 

 

§ 2º. Ausência na indicação de estudante para pesquisa na modalidade voluntária: 

Campus: CAMPO MOURÃO 
Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12476 Sandra Garcia Neves Não indicou estudante 
Ciências 

Humanas 
690 Aprovada Desclassificada 

 

Campus: PARANAVAÍ 
Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12207 

Eulália Maria Aparecida de 

Moraes 

Coorientador: Ricardo 

Tadeu Caires Silva 

Não indicou estudante 
Ciências 

Humanas 
1005 Aprovada Desclassificada 

 

§ 3º. Mudança de modalidade de pesquisa com solicitação de bolsa para pesquisa voluntária no 

ato de indicação discente para as IDs: 12164, 12358, 12384, 12436 e 12442. 

 

§ 4º. Mudança de modalidade de pesquisa voluntária para pesquisa com solicitação de bolsa no 

ato de indicação discente para a ID: 12163. 

 

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Art. 2° do Edital n. 016/2022-PRPPG/Unespar no que tange 

o resultado da classificação das propostas submetidas ao Programa Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PITI/PIBITI - 2022-2023, aprovadas e classificadas 

pelo motivo que segue: 

Parágrafo único. Mudança de modalidade de pesquisa com solicitação de bolsa para pesquisa 

voluntária no ato de indicação discente para a ID: 12299 

 

Art. 3°. Tornar pública a seleção, indicação de estudantes pelos docentes e nova classificação das 

propostas submetidas ao Programa Institucional de Iniciação Científica - PIC/PIBIC/PIBIC-Af - 

2022-2023, conforme segue: 

Campus: APUCARANA 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área 

do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta 

de Pesquisa 

de IC 

Classificação 

12445 

Renato Balancieri 

Coorientador: Guilherme 

Corredato Guerino 

Kelly dos Reis Leite 
Ciências Exatas 

e da Terra 
1070 Aprovada 1º 

12141 Eromi Izabel Hummel Karina Moniz Tavares 
Ciências 

Humanas 
1625 Aprovada 1º 

12142 Eromi Izabel Hummel Rogério Ferreira 
Ciências 

Humanas 
1625 Aprovada 2º 

12444 Elson Alves de Lima Vitória Regina da Silva 
Ciências 

Humanas 
335 Aprovada 3º 

12453 Elson Alves de Lima Bianca Cristina Alberto 
Ciências 

Humanas 
335 Aprovada 4º 

12172 Cleber Broietti Álvaro dos Santos Fernandes Ciências Sociais 1070 Aprovada 1º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 3 de 16 
 

Aplicadas 

12138 Valdir Anhucci 
Caroline Rodrigues Correa de 

Melo 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
770 Aprovada 2º 

12143 Valdir Anhucci Rafaela Mello Cardamoni 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
770 Aprovada 3º 

12186 Viviani Yoshinaga Carlos Amanda Oliveira Pereira 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
565 Aprovada 4º 

12187 Viviani Yoshinaga Carlos 
Maria Jaqueline de Lima 

Marques 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
565 Aprovada 5º 

12449 Raquel Silvano Almeida Thayná Pereira Pasini 
Linguística, 

Letras e Artes 
860 Aprovada 1º 

12473 Ana Paula Peron Greicy Kelly Oliveira da Silva 
Linguística, 

Letras e Artes 
555 Aprovada 2º 

 
Campus: APUCARANA 

Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12331 
Andréia Cristina Roder 

Carmona Ramires 
Leticia Mayara Costa 

Linguística, 

Letras e Artes 
635 Aprovada 1º 

12339 
Andréia Cristina Roder 

Carmona Ramires 
Geisa da Silva Peres 

Linguística, 

Letras e Artes 
635 Aprovada 2º 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12234 Gisele Ramos Onofre Paulo André Metchko 
Ciências Exatas e 

da Terra 
1930 Aprovada 1º 

12235 Gisele Ramos Onofre Rian Eduardo Valin 
Ciências Exatas e 

da Terra 
1930 Aprovada 2º 

12419 

Talita Secorun dos Santos 

Coorientadora: Luciano 

Ferreira 

Bruna Tavares da Silva 
Ciências Exatas e 

da Terra 
1255 Aprovada 3º 

12429 

Talita Secorun dos Santos 

Coorientador: Luciano 

Ferreira 

Marco Antonio Berbet 

Pereira 

Ciências Exatas e 

da Terra 
1255 Aprovada 4º 

12433 

João Henrique Lorin 

Coorientadora: Talita 

Secorun dos Santos 

Matheus Henrique de Lima 

Amorin 

Ciências Exatas e 

da Terra 
895 Aprovada 5º 

12388 

Luciano Ferreira 

Coorientadora: Talita 

Secorun dos Santos 

Leandro da Luz Barbosa 
Ciências Exatas e 

da Terra 
815 Aprovada 6º 

12349 Juliano Fabiano da Mota Franciele Aparecida De Jesus 
Ciências Exatas e 

da Terra 
635 Aprovada 7º 

12200 Fabio Alexandre Borges Andreína Duran da Silva 
Ciências 

Humanas 
3195 Aprovada 1º 

12135 Frank Antonio Mezzomo Andressa Pedroso Santos 
Ciências 

Humanas 
2725 Aprovada 2º 

12136 Frank Antonio Mezzomo 
Amanda Fantini 

 

Ciências 

Humanas 
2725 Aprovada 3º 

12297 

Fabiane Freire França 

Coorientadora: Suzana 

Pinguello Morgado 

Bruna Agostinis 
Ciências 

Humanas 
2540 Aprovada 4º 

12414 

Fabiane Freire França 

Coorientador: Jean Pablo 

Guimarães Rossi 

Lucas Alexandre de Lima 
Ciências 

Humanas 
2540 Aprovada 5º 

12398 Everton José Goldoni Beatriz Cabrera de Lima Ciências 1945 Aprovada 6º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 4 de 16 
 

Estevam  Humanas 

12360 

Wellington Hermann 

Coorientadora: Valdete dos 

Santos Coqueiro 

Carolina Marangoni da Silva 
Ciências 

Humanas 
1330 Aprovada 7º 

12366 

Wellington Hermann 

Coorientadora: Valdete dos 

Santos Coqueiro 

Emanuel Cirilo dos Santos 
Ciências 

Humanas 
1330 Aprovada 8º 

12440 Claudia Chies Weniker William de Souza 
Ciências 

Humanas 
1255 Aprovada 9º 

12253 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Coorientador: Wellington 

Hermann 

Adriene de Lima Ferreira 

 

Ciências 

Humanas 
1190 Aprovada 10º 

12399 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Coorientador: Wellington 

Hermann 

Lucas Umberto Desante 

Lopes 

Ciências 

Humanas 
1190 Aprovada 11º 

12246 
Andreia Nakamura 

Bondezan 
José Antonio Lopes 

Ciências 

Humanas 
1035 Aprovada 12º 

12173 Jorge Pagliarini Junior 
Gustavo Henrique Coelho 

Soares 

Ciências 

Humanas 
970 Aprovada 13º 

12401 

Luciano Ferreira 

Coorientadora: Talita 

Secorun dos Santos 

Bruna Camila Alonso Martin 

Martins 

Ciências 

Humanas 
815 Aprovada 14º 

12342 

Suzana Pinguello Morgado 

Coorientadora: Fabiane 

Freire França 

Ana Claudia Padilha de 

Souza 

Ciências 

Humanas 
815 Aprovada 15º 

12343 

Suzana Pinguello Morgado 

Coorientadora: Fabiane 

Freire França 

Maria Fernanda Ribeiro 

Cequinel 

Ciências 

Humanas 
815 Aprovada 16º 

12456 Sandra Garcia Neves Luis Roberto Rodrigues Filho 
Ciências 

Humanas 
690 Aprovada 17º 

12477 Sandra Garcia Neves 
Victória Izabelle Garcia 

Amaral 

Ciências 

Humanas 
690 Aprovada 18º 

12428 

Cristina Hillen Marchine 

Ferreira 

Coorientador: Marcelo 

Marchine Ferreira 

Lilian Nalin Fantinati 

 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
985 Aprovada 1º 

12261 
Isielli Mayara Barzotto 

Martins Tierling 
Ana Júlia Ferreira de Castro 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
630 Aprovada 2º 

12262 
Isielli Mayara Barzotto 

Martins Tierling 
Franciely Belbit Machado 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
630 Aprovada 3º 

12328 Larissa de Mattos Alves 
Débora Cristina Missau 

Almeida 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
490 Aprovada 4º 

12332 Larissa de Mattos Alves 
Pedro Henrique Ananias 

Ribeiro da Silva 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
490 Aprovada 5º 

12458 

Rony Peterson da Rocha 

Coorientadora: Márcia de 

Fátima Morais 

Maria Gabriela Landi Ramos Engenharias 825 Aprovada 1º 

12467 Rony Peterson da Rocha 
Paulo Henrique Marques 

Lani 
Engenharias 825 Aprovada 2º 

12293 Celia Kimie Matsuda Vinícius Gustavo da Cruz Engenharias 725 Aprovada 3º 

12294 Celia Kimie Matsuda Marcela Vitória Dantas Engenharias 725 Aprovada 4º 

12361 Márcia de Fátima Morais Carolina Garcia Engenharias 640 Aprovada 5º 

12341 Andréa Machado Groff Paola Rossaneis Engenharias 555 Aprovada 6º 

12174 

Wilma dos Santos Coqueiro 

Coorientadora: Mirian 

Cardoso da Silva 

Yuri Juan de Oliveira 

 

Linguística, 

Letras e Artes 
2665 Aprovada 1º 

12352 

Sandro Adriano da Silva 

Coorientador: Cleber da 

Silva Luz 

Giovana Buch Sgrignoli 
Linguística, 

Letras e Artes 
2055 Aprovada 2º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 5 de 16 
 

12386 Sandro Adriano da Silva 
Jean Cleber Marcondes 

Lourenço 

Linguística, 

Letras e Artes 
2055 Aprovada 3º 

12208 

Adriana Beloti 

Coorientador: Frank 

Antonio Mezzomo 

Helena Tramontini Marques 
Linguística, 

Letras e Artes 
1480 Aprovada 4º 

12296 Adriana Beloti Vinícius Amauri Basso 
Linguística, 

Letras e Artes 
1480 Aprovada 5º 

12362 Willian André Daiane Gonçalves Rodrigues 
Linguística, 

Letras e Artes 
1075 Aprovada 6º 

12378 
Jacqueline Costa Sanches 

Vignoli 
Marcela dos Santos Rocha 

Linguística, 

Letras e Artes 
1000 Aprovada 7º 

12165 Adélli Bortolon Bazza Ludmila Vitória Soares 
Linguística, 

Letras e Artes 
880 Aprovada 8º 

12452 

Alessandra Augusta Pereira 

da Silva 

Coorientador: Antonio 

Carlos Aleixo 

Matheus Gabriel Ibba 

Camargo e Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 
635 Aprovada 9º 

12270 Rodrigo Calatrone Paiva 
João Pedro Trevezanuto dos 

Santos Marques 

Linguística, 

Letras e Artes 
425 Aprovada 10º 

12272 Rodrigo Calatrone Paiva Kalline Almeida Sakurada 
Linguística, 

Letras e Artes 
425 Aprovada 11º 

12478 
Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

Yasmin Karoline Sabec 

Galoro 

Linguística, 

Letras e Artes 

Não 

pontuado 

Aprovada 
12º 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12245 
Andreia Nakamura 

Bondezan 
Layna Costa Hillmann 

Ciências 

Humanas 
1035 Aprovada 1º 

12474 Sandra Garcia Neves Ana Ofélia Ferreira de Souza 
Ciências 

Humanas 
690 Aprovada 2º 

12436 

Marcelo Marchine Ferreira 

Coorientadora: Cristina 

Hillen Marchine Ferreira 

Gustavo Henrique Oliveira de 

Almeida 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
915 Aprovada 1º 

12223 Sérgio Luiz Maybuk Kamilly Ferreira de Sene 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
440 Aprovada 2º 

12224 Sérgio Luiz Maybuk 
Natália Vitória da Silva Borges 

Aion 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
440 Aprovada 3º 

12225 Sérgio Luiz Maybuk Patrick Celestrino Dos Santos 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
440 Aprovada 4º 

12226 Sérgio Luiz Maybuk Kailayne Soares Ribeiro 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
440 Aprovada 5º 

12358 Willian André Maria Heloise de Godoy Luz 
Linguística, 

Letras e Artes 
1075 Aprovada 1º 

12375 
Jacqueline Costa Sanches 

Vignoli 

Bárbara Leal dos Santos 

 

Linguística, 

Letras e Artes 
1000 Aprovada 2º 

12166 Adélli Bortolon Bazza 
Caio Willians de Lirio 

Vicente 

Linguística, 

Letras e Artes 
880 Aprovada 3º 

 
Campus: CURITIBA I 

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12162 Fabricio Vaz Nunes Sabrina Paula de Lima 
Linguística, 

Letras e Artes 
1675 Aprovada 1º 

12163 Fabricio Vaz Nunes João Vitor Possari dos Santos 
Linguística, 

Letras e Artes 
1675 

Aprovada 
2º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 6 de 16 
 

12209 Fabio Scarduelli Yasmin Alves da Silva 
Linguística, 

Letras e Artes 
930 Aprovada 3º 

12210 Fabio Scarduelli 
João Vitor de Albuquerque 

Lucas 

Linguística, 

Letras e Artes 
930 Aprovada 4º 

12243 Katiucya Perigo Dante Krol Simba 
Linguística, 

Letras e Artes 
865 Aprovada 5º 

12244 Katiucya Perigo 
Vanessa Cristina da Rosa 

Bueno 

Linguística, 

Letras e Artes 
865 Aprovada 6º 

12197 Lilian Hollanda Gassen Marianna Pizzatto Ferreira 
Linguística, 

Letras e Artes 
790 Aprovada 7º 

12259 Fabio Guilherme Poletto Fernanda Kruger de Oliveira 
Linguística, 

Letras e Artes 
700 Aprovada 8º 

12295 
Deborah Alice Bruel 

Gemin 

Bárbara Poliana Alves 

Ferreira 

Linguística, 

Letras e Artes 
640 Aprovada 9º 

12461 
Cristiane Hatsue Vital 

Otutumi 
Gabriel Alexandre Ohland 

Linguística, 

Letras e Artes 
640 Aprovada 10º 

12472 
Cristiane Hatsue Vital 

Otutumi 
Bianca Hernacki Amante 

Linguística, 

Letras e Artes 
640 Aprovada 11º 

12408 Keila Kern Sara da Silva Uliana 
Linguística, 

Letras e Artes 
480 Aprovada 12º 

12425 Keila Kern Ana Paula Cecere Santana 
Linguística, 

Letras e Artes 
480 Aprovada 13º 

 
Campus: CURITIBA I 
Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12164 Fabricio Vaz Nunes Ana Eduarda Maciel Teles 
Linguística, 

Letras e Artes 
1675 Aprovada 1º 

12351 Debora Maria Santiago Mateo Dias 
Linguística, 

Letras e Artes 
665 

Aprovada 
2º 

 
Campus: CURITIBA II 

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12250 Gislaine Cristina Vagetti Breno Tomazinho Jesus Ciências da Saúde 4005 Aprovada 1º 

12251 Gislaine Cristina Vagetti Jessica Alves da Silva Ciências da Saúde 4005 Aprovada 2º 

12411 Andressa Dias Arndt Júlia Abreu Ramos Ciências da Saúde 830 Aprovada 3º 

12264 
Carlos Fernando França 

Mosquera 
Gabriele Struginski Pereira 

Ciências 

Humanas 
690 Aprovada 1º 

12214 Artur Correia de Freitas Lorena Rafaela Dal Castel 
Linguística, 

Letras e Artes 
1780 Aprovada 1º 

12215 Artur Correia de Freitas Larissa Urbina Bento 
Linguística, 

Letras e Artes 
1780 Aprovada 2º 

12327 Beatriz Avila Vasconcelos Daniela Klem Ribeiro 
Linguística, 

Letras e Artes 
1220 Aprovada 3º 

12329 

Beatriz Avila Vasconcelos 

Coorientador: Alexandre 

Rafael Garcia 

Felipe Puchalski da Silva 

Fiedler 

Linguística, 

Letras e Artes 
1220 Aprovada 4º 

12359 Solange Straube Stecz Dara Oliver Andia 
Linguística, 

Letras e Artes 
1165 Aprovada 5º 

12421 André Acastro Egg Vinicius Romero Derevecki 
Linguística, 

Letras e Artes 
1090 Aprovada 6º 

12448 André Acastro Egg Rafael Hoff Magalhães 
Linguística, 

Letras e Artes 
1090 Aprovada 7º 

12380 
Francisco de Assis Gaspar 

Neto 

Ricardo Moreira 

 

Linguística, 

Letras e Artes 
845 Aprovada 8º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 7 de 16 
 

Coorientador: Ricardo 

Moreira 

12460 Diego Elias Baffi 
Edryellen Louyze Ambrozio 

Vidal 

Linguística, 

Letras e Artes 
825 Aprovada 9º 

12485 Diego Elias Baffi Luiz Nogueira da Silva Neto 
Linguística, 

Letras e Artes 
825 Aprovada 10º 

12484 Allan de Paula Oliveira 
Sérgio Eduardo Haiduk 

Júnior 

Linguística, 

Letras e Artes 
625 Aprovada 11º 

12346 
Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 

Bruno Emanuel Frediani 

Oliveira 

Linguística, 

Letras e Artes 
530 Aprovada 12º 

12348 
Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 

João Roberto de Freitas 

Junior 

Linguística, 

Letras e Artes 
530 Aprovada 13º 

12255 Rodrigo Aparecido Vicente Adriana Gomes da Silva 
Linguística, 

Letras e Artes 
510 Aprovada 14º 

12256 Rodrigo Aparecido Vicente Laís Dametto Pinguello 
Linguística, 

Letras e Artes 
510 Aprovada 15º 

12290 
Luciana Paula Castilho 

Barone 
Laura de Paula Rogoski 

Linguística, 

Letras e Artes 
490 Aprovada 16º 

12393 Laize Soares Guazina 
Fernando Aparecido Ribeiro 

Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 
455 Aprovada 17º 

12381 

Luciano Parreira Buchmann 

Coorientadora: Cintia 

Ribeiro Veloso da Silva 

Marcella Gomes Ventura 
Linguística, 

Letras e Artes 
445 Aprovada 18º 

12382 

Luciano Parreira Buchmann 

Coorientadora: Cintia 

Ribeiro Veloso da Silva 

Kelli Rodrigues Magagnin 

 

Linguística, 

Letras e Artes 
445 Aprovada 19º 

12383 

Cintia Ribeiro Veloso da 

Silva 

Coorientador: Luciano 

Parreira Buchmann 

Olavo Francisco de Barros 

Sousa 

Linguística, 

Letras e Artes 
325 Aprovada 20º 

 
Campus: CURITIBA II 

Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12216 Artur Correia de Freitas Simone Santos Soares 
Linguística, 

Letras e Artes 
1780 

Aprovada 1º 

12376 
Francisco de Assis Gaspar 

Neto 
Desirê Herrera Valente 

Linguística, 

Letras e Artes 
845 

Aprovada 2º 

12345 
Fabio Luciano Francener 

Pinheiro 
Ludson Yuri Matsuda 

Linguística, 

Letras e Artes 
530 

Aprovada 3º 

12442 
Clara Márcia de Freitas 

Piazzetta 
Luana Morais Zimmer 

Linguística, 

Letras e Artes 
435 Aprovada 4º 

12384 

Cintia Ribeiro Veloso da 

Silva 

Coorientador: Luciano 

Parreira Buchmann 

Karen Cristina Grande 
Linguística, 

Letras e Artes 
325 Aprovada 5º 

 
Campus: PARANAGUÁ 

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12367 

Cassiana Baptista Metri 

Coorientador: Pablo 

Damian Borges Guilherme 

Gabriele Costa Ramos 
Ciências 

Biológicas 
1565 Aprovada 1º 

12420 

Cassiana Baptista Metri 

Coorientadora: Tânia 

Zaleski 

Alessandra Cristina de Barros 
Ciências 

Biológicas 
1565 Aprovada 2º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 8 de 16 
 

12391 
Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 
Érica Maria Magalhães 

Ciências 

Biológicas 
1490 Aprovada 3º 

12394 

Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Coorientador: Luis 

Fernando Roveda 

Laura da Silva Zacarias 
Ciências 

Biológicas 
1490 Aprovada 4º 

12423 

Rafael Metri 

Coorientador: Pablo 

Damian Borges Guilherme 

Eliel Cardoso Alves 
Ciências 

Biológicas 
1120 Aprovada 5º 

12426 

Rafael Metri 

Coorientador: Pablo 

Damian Borges Guilherme 

Alice Gomes Cordeiro 
Ciências 

Biológicas 
1120 Aprovada 6º 

12219 

Yara Aparecida Garcia 

Tavares 

Coorientador: Pablo 

Damian Borges Guilherme 

Ana Caroline da Silva 

Martins 

 

Ciências 

Biológicas 

1080 

 
Aprovada 7º 

12291 Fabricia de Souza Predes 
Bruno Ribeiro Martins de 

Freitas 

Ciências 

Biológicas 
1045 Aprovada 8º 

12311 

Fabricia de Souza Predes 

Coorientadora: Cassiana 

Baptista Metri 

Kevlyn Caroline dos Santos 

Pinto 

Ciências 

Biológicas 
1045 Aprovada 9º 

12317 

José Roberto Caetano da 

Rocha 

Coorientadora: Tania 

Zaleski 

Lucimara Mendes Xavier 
Ciências 

Biológicas 
1040 Aprovada 10º 

12318 

José Roberto Caetano da 

Rocha 

Coorientadora: Tania 

Zaleski 

Clara Regina Silva Santos 
Ciências 

Biológicas 
1040 Aprovada 11º 

12284 

Luís Fernando Roveda 

Coorientadora: Ana Maria 

Nievas 

Rafaella Kopp 
Ciências 

Biológicas 
825 Aprovada 12º 

12286 

Luís Fernando Roveda 

Coorientadora: Paula 

Cristina Benetton Vergilio 

Victor Faruk Morato 
Ciências 

Biológicas 
825 Aprovada 13º 

12160 

Liceia Alves Pires 

Coorientadora: Mariliza 

Simonete Portela 

Bruna Teixeira Claro 

 

Ciências Exatas e 

da Terra 
610 Aprovada 1º 

12314 
Cristienne do Rocio de 

Mello Maron 

Patricia Margarete de Paula 

Oliveira 

Ciências Exatas e 

da Terra 
235 Aprovada 2º 

12330 

Cristienne do Rocio de 

Mello Maron 

Coorientadora: Lilian 

Cordeiro Brambila 

Lucas Gonzalez Marcos 
Ciências Exatas e 

da Terra 
235 Aprovada 3º 

12260 

Mariliza Simonete Portela 

Coorientadora: Liceia Alves 

Pires 

Willian Hideki Batista Alves 

Yotsumoto 

 

Ciências Exatas e 

da Terra 

Não 

pontuado 
Aprovada 4º 

12269 Kety Carla De March 
Barbara Bombasar Faria 

 

Ciências 

Humanas 
1075 Aprovada 1º 

12323 Liliane da Costa Freitag 
Osmar Leopoldino do 

Nascimento Junior 

Ciências 

Humanas 
1020 Aprovada 2º 

12324 Liliane da Costa Freitag Amanda Santos de Souza 
Ciências 

Humanas 
1020 Aprovada 3º 

12379 
Leticia Batistella Silveira 

Guterres 

Daniele Paula Santana 

Machado 

Ciências 

Humanas 
790 Aprovada 4º 

12321 Joacir Navarro Borges João Vitor de Oliveira Gomes 
Ciências 

Humanas 
485 Aprovada 5º 

12371 Danielle Marafon 
Kerlry Luci Cardoso de 

Freitas 

Ciências 

Humanas 
475 Aprovada 6º 

12373 Danielle Marafon Aline Cristine Pacheco 
Ciências 

Humanas 
475 Aprovada 7º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 9 de 16 
 

12437 
José Ronaldo Mendonça 

Fassheber 
Marjory Castelhone Camargo 

Ciências 

Humanas 
265 Aprovada 8º 

12233 Adilson Anacleto Ronald Silva Santana 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
2791 Aprovada 1º 

12313 Cleverson Molinari Mello 
Ketellyn Karina Martins 

Cordeiro 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
1725 Aprovada 2º 

12300 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Coorientador: Fernando 

Henrique Lermen 

João Victor Batista De Souza 

Henrique 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
1291 Aprovada 3º 

12303 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Coorientador: Fernando 

Henrique Lermen 

Felipe Neves Farinhas 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
1291 Aprovada 4º 

12439 

Roselis Natalina 

Mazzuchetti 

Coorientador: Fernando 

Henrique Lermen 

Heloisa Serafim Kuakoski Engenharias 1450 Aprovada 1º 

12443 

Roselis Natalina 

Mazzuchetti 

Coorientadora: Andreia de 

Castro e Silva 

Leonardo Iankoski Souza Da 

Silva 
Engenharias 1450 Aprovada 2º 

12306 
Julio William Curvelo 

Barbosa 

Maycon Vander Da Silva 

Cardoso 

Linguística, 

Letras e Artes 
925 Aprovada 1º 

12307 
Julio William Curvelo 

Barbosa 

Marina Rita Gonçalves 

Rodrigues 

Linguística, 

Letras e Artes 
925 Aprovada 2º 

12369 
Daniela Zimmermann 

Machado 
Mateus Ribeiro De Lima 

Linguística, 

Letras e Artes 
785 Aprovada 3º 

12424 
Daniela Zimmermann 

Machado 

Edison Luis Almeida Da 

Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 
785 Aprovada 4º 

12319 Cristian Pagoto Gabriel Rodrigues Angeli 
Linguística, 

Letras e Artes 
770 Aprovada 5º 

12320 Cristian Pagoto 
Lucas Gabriel Verdiano Dos 

Santos 

Linguística, 

Letras e Artes 
770 Aprovada 6º 

12310 Dulce Elena Coelho Barros Mirelle Ellisa Correa 
Linguística, 

Letras e Artes 
765 Aprovada 7º 

 
Campus: PARANAGUÁ 

Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12407 

Cassiana Baptista Metri 

Coorientadora: Fabrícia de 

Souza Predes 

Aline Carneiro Pinto 
Ciências 

Biológicas 
1565 Aprovada 1º 

12422 

Cassiana Baptista Metri 

Coorientadora: Mariana 

Baptista Lacerda 

Anny Izabelly de Araujo 

Cordeiro 

Ciências 

Biológicas 
1565 Aprovada 2º 

12285 

Luís Fernando Roveda 

Coorientadora: Ana Maria 

Nievas 

Eduarda Tavares Gonçalves 
Ciências 

Biológicas 
825 Aprovada 3º 

12289 

Luís Fernando Roveda 

Coorientadora: Paula 

Cristina Benetton Vergilio 

Fabíola Nascimento Peniche 
Ciências 

Biológicas 
825 Aprovada 4º 

12325 Liliane da Costa Freitag 
Lanay de Camargo Vieira 

 

Ciências 

Humanas 
1020 Aprovada 1º 

12415 
Mary Sylvia Miguel 

Falcão 
Paloma Luci Tiliake 

Ciências 

Humanas 
300 Aprovada 2º 

12418 
Mary Sylvia Miguel 

Falcão 

Mariah Clara Guimarães 

Freitas 

Ciências 

Humanas 
300 Aprovada 3º 

12280 

Raphael Vinicius Weigert 

Camargo 

Coorientadora: Rita de 

Natalia Viana Banczynski 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
875 Aprovada 1º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 10 de 16 
 

Cássia Correa Pepinelli 

Camargo 

12281 

Raphael Vinicius Weigert 

Camargo 

Coorientadora: Rita de 

Cássia Correa Pepinelli 

Camargo 

Natalie Christine Lopes Costa 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
875 Aprovada 2º 

12350 Claudio Nogas Priscila Cristina Moreira 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
200 Aprovada 3º 

 
Campus: PARANAVAÍ 

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) 

e indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de IC 
Classificação 

12377 Marcia Regina Royer 
Lucas Giovanni de Freitas 

Cobre 

Ciências 

Biológicas 
2600 Aprovada 1º 

12385 Marcia Regina Royer Victória Santos de Souza 
Ciências 

Biológicas 
2600 Aprovada 2º 

12167 
Franciele Mara Lucca 

Zanardo Bohm 

Luiz Gustavo de Jesus 

Soares 

Ciências 

Biológicas 
1010 Aprovada 3º 

12168 
Franciele Mara Lucca 

Zanardo Bohm 
Bianca Bueno de Almeida 

Ciências 

Biológicas 
1010 Aprovada 4º 

12337 

Paulo Alfredo Feitoza 

Bohm 

Coorientadora: Franciele 

Mara Lucca Zanardo 

Bohm 

Eloisa Santi de Souza 

Ribeiro 

Ciências 

Biológicas 

735 

 
Aprovada 5º 

12145 Fábio de Azevedo 
Alessandra De Oliveira 

Bertolucci 

Ciências 

Biológicas 
365 Aprovada 6º 

12146 Fábio de Azevedo Ethan Eckert Hoshida 
Ciências 

Biológicas 
365 Aprovada 7º 

12338 

Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coorientadora: Mariana 

Pissioli Lourenço 

Queila Rebeca Pazzetto dos 

Santos 

Ciências da 

Saúde 
3695 Aprovada 1º 

12340 

Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coorientadora: Drielly 

Lima Valle Folha 

Salvador 

Pedro Henrique Alves de 

Paulo 

Ciências da 

Saúde 
3695 Aprovada 2º 

12198 

Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Coorientadora: Heloá 

Costa Borim Christinelli 

Juliane Barbara Michels 

D'Aviz 

Ciências da 

Saúde 
2595 Aprovada 3º 

12199 

Carlos Alexandre Molena 

Fernandes 

Coorientadora: Heloá 

Costa Borim Christinelli 

Kevelin Souza da Silva 
Ciências da 

Saúde 
2595 Aprovada 4º 

12397 Willian Augusto de Melo 
Adilson Silva Oliveira 

 

Ciências da 

Saúde 
1660 Aprovada 5º 

12404 

Willian Augusto de Melo 

Coorientador: Eduardo 

Rocha Covre 

Gabriela Monteiro Silva 
Ciências da 

Saúde 
1660 Aprovada 6º 

12365 

Maria Fernanda do Prado 

Tostes 

Coorientadora: Ana 

Carolina Simões Pereira 

Isabel Moreira da Fonseca 

 

 

Ciências da 

Saúde 
1280 Aprovada 7º 

12370 Jéssica dos Santos Pini 
Gustavo Vinicius da Silva 

dos Santos 

Ciências da 

Saúde 

800 

 
Aprovada 8º 

12354 Patrícia Louise Rodrigues Isabelle Felippe Trindade Ciências da 580 Aprovada 9º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 11 de 16 
 

Varela Ferracioli 

Coorientadora: Giovanna 

Brichi Pesce 

Saúde 

12363 

Patrícia Louise Rodrigues 

Varela Ferracioli 

Coorientadora: Giovanna 

Brichi Pesce 

Carla Carolina dos Santos 
Ciências da 

Saúde 
580 Aprovada 10º 

12254 
Sérgio Roberto Adriano 

Prati 

Daniel Wagner da Silva 

Tizo 

Ciências da 

Saúde 
550 Aprovada 11º 

12150 

Edilaine Maran Garcia 

Coorientadora: Dandara 

Novakowski Spigolon 

Rafaela Barbarelli 

Morgado 

Ciências da 

Saúde 

Não 

pontuado 
Aprovada 12º 

12392 

Daniela Barbieri Vidotti 

Coorientador: Wellington 

Piveta Oliveira 

Bruna Severgnini da Silva 

 

Ciências Exatas e 

da Terra 
595 Aprovada 1º 

12400 
Lucimary Afonso dos 

Santos 

Pedro Henrique Rastelli 

Monteiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 
465 Aprovada 2º 

12410 
Lucimary Afonso dos 

Santos 

Haward Antunny da Silva 

Américo 

Ciências Exatas e 

da Terra 
465 Aprovada 3º 

12188 
Rafael Mestrinheire 

Hungaro 
Said Daruj Padre Filho 

Ciências Exatas e 

da Terra 
435 Aprovada 4º 

12292 Valter Soares de Camargo Bianca Schueroff 
Ciências Exatas e 

da Terra 
230 Aprovada 5º 

12459 

Neide de Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Coorientadora: Maria José 

Máximo 

Hellen Simões dos Santos 
Ciências 

Humanas 
2425 Aprovada 1º 

12479 

Neide de Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Coorientadora: Lilian 

Fávaro Alegrâncio Iwasse 

Paola Gonçalves Hoffmann 
Ciências 

Humanas 
2425 Aprovada 2º 

12151 Marcia Marlene Stentzler Letycia Medeiros Soares 
Ciências 

Humanas 
2335 Aprovada 3º 

12148 
Fatima Aparecida de 

Souza Francioli 

Ana Júlia Bonomi Brandão 

 

Ciências 

Humanas 
1950 Aprovada 4º 

12149 
Fatima Aparecida de 

Souza Francioli 

Luana Prado dos Santos 

Lima 

Ciências 

Humanas 
1950 Aprovada 5º 

12298 
Conceição Solange Bution 

Perin 
Amanda do Carmo Acácio 

Ciências 

Humanas 
1735 Aprovada 6º 

12231 Nájela Tavares Ujiie Andressa Bono Vicente 
Ciências 

Humanas 
1725 Aprovada 7º 

12232 Nájela Tavares Ujiie Larissa Rodrigues Silva 
Ciências 

Humanas 
1725 Aprovada 8º 

12181 
Dorcely Isabel Bellanda 

Garcia 

Maria Beatriz Sbrussi da 

Silva 

Ciências 

Humanas 
1495 Aprovada 9º 

12211 Lucineia Maria Lazaretti Eliane Olivetti Pereira 
Ciências 

Humanas 
1430 Aprovada 10º 

12212 Lucineia Maria Lazaretti Ana Beatriz Paiva Arduini 
Ciências 

Humanas 
1430 Aprovada 11º 

12326 
Maria Simone Jacomini 

Novak 
Camila Vivaldino Silvério 

Ciências 

Humanas 
1285 Aprovada 12º 

12441 

Maria Simone Jacomini 

Novak 

Coorientadora: Adriana 

Silva Oliveira 

Cléber Kronun de Almeida 
Ciências 

Humanas 
1285 Aprovada 13º 

12228 
Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Renan Aparecido Pires de 

Andrade 

Ciências 

Humanas 
1280 Aprovada 14º 

12229 
Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Thalya Angel Barbosa 

Cardoso 

Ciências 

Humanas 
1280 Aprovada 15º 

12353 
Rita de Cássia Pizoli 

Coorientadora: Maria José 
Lorena Azevedo de Lima 

Ciências 

Humanas 
1225 Aprovada 16º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 12 de 16 
 

Máximo 

12364 

Rita de Cássia Pizoli 

Coorientadora: Viviane da 

Silva Batista 

Sabrina Soares da Silva 
Ciências 

Humanas 
1225 Aprovada 17º 

12205 

Eulália Maria Aparecia de 

Moraes 

Coorientador: Ricardo 

Tadeu Caires Silva 

Camila Baquin do 

Nascimento 

Ciências 

Humanas 
1005 Aprovada 18º 

12206 

Eulália Maria Aparecida 

de Moraes 

Coorientador: Ricardo 

Tadeu Caires Silva 

Maria Eduarda Alves de 

Mello 

Ciências 

Humanas 
1005 Aprovada 19º 

12153 Vanderlei Amboni Lenira dos Reis Alves 
Ciências 

Humanas 
555 Aprovada 20º 

12155 Vanderlei Amboni Manuela Santos Silva 
Ciências 

Humanas 
555 Aprovada 21º 

12184 
Maria Inez Barboza 

Marques 
Jamila Rodrigues Francisco 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
765 Aprovada 1º 

12185 
Maria Inez Barboza 

Marques 

Izabela Fernanda 

Rodrigues Oliveira Belo 

Evangelista 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
765 Aprovada 2º 

12315 
Thaís Gaspar Mendes da 

Silva 
Yasmin Ciprandi Pego 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
580 Aprovada 3º 

12316 
Thaís Gaspar Mendes da 

Silva 

Mariana Cardoso dos 

Santos 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
580 Aprovada 4º 

12247 

Keila Pinna Valensuela 

Coorientador: Leonardo 

Carvalho de Souza 

Rodrigo Dos Santos 

Santana 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
455 Aprovada 5º 

12475 

 

Teone Maria Rios de 

Souza Rodrigues 

Assunção 

Jordhana da Silva Lima 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
150 Aprovada 6º 

12482 

Teone Maria Rios de 

Souza Rodrigues 

Assunção 

Taine da Silva Cordeiro 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
150 Aprovada 7º 

12195 Luciana Ferreira Leal Camila Gomes Meurer 
Linguística, 

Letras e Artes 
1635 Aprovada 1º 

12196 Luciana Ferreira Leal João Vítor Vieira Librenza 
Linguística, 

Letras e Artes 
1635 Aprovada 2º 

 
Campus: PARANAVAÍ 

Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de IC 
Classificação 

12237 

 

Franciele Mara Lucca 

Zanardo Bohm 

Coorientador: Paulo 

Alfredo Feitoza Bohm 

Millena Neto de Souza 
Ciências 

Biológicas 
1010 Aprovada 1º 

12189 
Paulo Alfredo Feitoza 

Bohm 

Gabriela Campos de Melo 

da Cruz 

Ciências 

Biológicas 
735 Aprovada 2º 

12190 
Paulo Alfredo Feitoza 

Bohm 
Caroline Tainara Morsch 

Ciências 

Biológicas 
735 Aprovada 3º 

12403 Willian Augusto de Melo 
Julia Darc do Nascimento 

Moura 
Ciências da Saúde 1660 Aprovada 1º 

12405 

Willian Augusto de Melo 

Coorientadora; Drielly 

Lima Valle Folha Salvador 

Kérolym Lomes da Cruz Ciências da Saúde 1660 Aprovada 2º 

12412 

Neide de Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Coorientadora: Rita de 

Cássia Pizoli 

Mônica de Souza Oliveira 
Ciências 

Humanas 
2425 Aprovada 1º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 13 de 16 
 

12213 Lucineia Maria Lazaretti 
Maria Eduarda Garcia de 

Oliveira 

Ciências 

Humanas 
1430 Aprovada 2º 

12227 
Meire Aparecida Lóde 

Nunes 
Lucas Ryan Correia 

Ciências 

Humanas 
1280 Aprovada 3º 

12230 
Meire Aparecida Lóde 

Nunes 

Verusca Vanilza De 

Oliveira 

Ciências 

Humanas 
1280 Aprovada 4º 

12203 
Rosangela Trabuco 

Malvestio da Silva 

Anna Laura Guimarães 

Marques 

Ciências 

Humanas 
1055 Aprovada 5º 

12152 Vanderlei Amboni Arquimedes do Amaral 
Ciências 

Humanas 
555 Aprovada 6º 

12154 Vanderlei Amboni Vitoria Ribeiro Sabino 
Ciências 

Humanas 
555 Aprovada 7º 

12241 Gilmar Aparecido Asalin 
Gabriel Laureano Cardoso 

de Sá 

Ciências 

Humanas 

250 

 
Aprovada 8º 

12454 

José Augusto Alves Netto 

Coorientador: José Victor 

de Lara 

Adam Garcia Nogueira 
Ciências 

Humanas 

150 

 
Aprovada 9º 

12263 
Maria Inez Barboza 

Marques 

Maria Gabriela Amaro 

Jacovozzi 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
765 Aprovada 1º 

12278 André Luís de Castro Fernanda Teodoro Delfino 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
620 Aprovada 2º 

12334 

Thaís Gaspar Mendes da 

Silva 

Coorientadora: Maria Inez 

Barboza Marques 

Thainá Lima da Silva 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
580 Aprovada 3º 

12194 Luciana Ferreira Leal Louise Ribeiro dos Santos 
Linguística, 

Letras e Artes 
1635 Aprovada 1º 

12156 
Thais Regina Gimenes 

Chagas 

 

Anne Caroline Machado 

Soares 

Linguística, 

Letras e Artes 
570 Aprovada 2º 

12157 
Thais Regina Gimenes 

Chagas 
Bruno Dantas França 

Linguística, 

Letras e Artes 
570 Aprovada 3º 

12158 
Thais Regina Gimenes 

Chagas 
Thaila Baj 

Linguística, 

Letras e Artes 
570 Aprovada 4º 

12462 Marcelo José da Silva 
José Carlos Bertacchi 

Junior 

Linguística, 

Letras e Artes 
470 Aprovada 5º 

12463 Marcelo José da Silva 
Juliana Pantoja Zanatto 

Mafra 

Linguística, 

Letras e Artes 
470 Aprovada 6º 

12465 Marcelo José da Silva 
Lucas Rafael Porfírio da 

Silva 

Linguística, 

Letras e Artes 
470 Aprovada 7º 

 
Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 
Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de IC 
Classificação 

12308 
Ana Carolina de Deus 

Bueno Krawczyk 
Beatriz Wierzbicki 

Ciências 

Biológicas 
915 Aprovada 1º 

12309 
Ana Carolina de Deus 

Bueno Krawczyk 
Luana Costa 

Ciências 

Biológicas 
915 Aprovada 2º 

12322 Rafael Bueno Noleto Sabrina Chelegel 
Ciências 

Biológicas 
760 Aprovada 3º 

12451 Josi Mariano Borille Tatiane de Almeida Rosa 
Ciências 

Biológicas 
495 Aprovada 4º 

12257 Sergio Bazilio Daniele Kuchnir Kostulski 
Ciências 

Biológicas 
420 Aprovada 5º 

12258 Sergio Bazilio 
Felipe Eduardo Marques 

dos Anjos 

Ciências 

Biológicas 
420 Aprovada 6º 

12277 Huilquer Francisco Vogel 
Bruna Casagrande Terna 

Pedroso 

Ciências 

Biológicas 
250 Aprovada 7º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 14 de 16 
 

 

 

Art. 4º. Tornar pública a seleção, indicação de estudantes pelos docentes e nova classificação das 

propostas das propostas submetidas ao Programa Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 

Inovação - PITI/PIBITI - 2022-2023, conforme segue: 

Campus: APUCARANA 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IT 

Classificação 

12435 Renato Balancieri 
Gustavo Henrique dos 

Santos Domingos 

Ciências Exatas e 

da Terra 
1070 Aprovada 1º  

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Modalidade: com solicitação de bolsa 
ID Orientador(a) Estudante selecionado(a) e Grande Área do Pontuação Proposta de Classificação 

12312 

Maria Ivete Basniak 

Coorientador: Dion Ross 

Pasievitch Boni Alves 

Charles José Augustus de 

Lima Mendes 

Ciências Exatas e da 

Terra 

2260 

 
Aprovada 1º 

12471 

Sandra Regina de Moraes 

Coorientadora: Lutecia 

Hierra da Cruz 

Ionara Finta Andreiake 
Ciências Exatas e da 

Terra 

565 

 
Aprovada 2º 

12175 

Claudia Maria Petchak 

Zanlorenzi 

Coorientadora: Andreia 

Bulaty 

Iara Santos Nascimento 

Monch 

Ciências 

Humanas 

1890 

 
Aprovada 1º 

12464 Estevão Lemos Cruz Heloyse Tomal 
Ciências 

Humanas 
1170 Aprovada 2º 

12469 Estevão Lemos Cruz Samuel Cardoso 
Ciências 

Humanas 
1170 Aprovada 3º 

12276 Diane Daniela Gemelli Márcia Chmura 
Ciências 

Humanas 

1045 

 
Aprovada 4º 

12357 
Kelly Cristina Benjamim 

Viana 

Beatriz Trindade Mazzeo 

Viana 

Ciências 

Humanas 
445 Aprovada 5º 

12274 Jefferson William Gohl Paola Cesca Fauro 
Ciências 

Humanas 
340 Aprovada 6º 

12275 Jefferson William Gohl Gustavo França Candido 
Ciências 

Humanas 
340 Aprovada 7º 

12267 
Caio Ricardo Bona 

Moreira 
Marina Zavadzki 

Linguística, Letras 

e Artes 
570 Aprovada 1º 

12268 
Caio Ricardo Bona 

Moreira 
Sabrinna Andriely Iucker 

Linguística, Letras 

e Artes 
570 Aprovada 2º 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 
Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 
Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 
Classificação 

12252 

Claudia Maria Petchak 

Zanlorenzi 

Coorientadora: Michele 

Schneiders 

Michelle Fátima 

Stelmastchuk Wolf 

Ciências 

Humanas 
1890 Aprovada 1º 

12355 
Kelly Cristina Benjamim 

Viana 
Gabriel Antônio Prechlak 

Ciências 

Humanas 
445 Aprovada 2º 

12356 
Kelly Cristina Benjamim 

Viana 
Agatha Maciel Bueno 

Ciências 

Humanas 
445 Aprovada 3º 

12271 Jefferson William Gohl Aline Elizabethe Felix 
Ciências 

Humanas 
340 Aprovada 4º 

12273 Jefferson William Gohl Gislaine Ferreira de Paula 
Ciências 

Humanas 
340 Aprovada 5º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 15 de 16 
 

Coorientador(a) indicado(a) pelo docente Conhecimento Lattes 

docente 

Pesquisa de 

IT 

12402 Adalberto Dias de Souza 
Maria Eduarda Yoshitani 

de Andrade 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
660 Aprovada 1º 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IT 

Classificação 

12299 
Rosefran Adriano 

Gonçales Cibotto 

Maria Katherynne 

Salomão Abreu 

Ciências 

Humanas 
815 Aprovada 1º 

 
Campus: CURITIBA II 

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IT 

Classificação 

12470 Denise Adriana Bandeira 
Ariane Alves Oliveira 

Mendes Ribas 

Ciências 

Humanas 
1205 Aprovada 1º 

 
Campus: PARANAGUÁ 

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IT 

Classificação 

12387 
Josiane Aparecida Gomes 

Figueiredo 

Maressa Vitória Arcaro 

dos Santos 

Ciências 

Biológicas 

1490 

 
Aprovada 1º 

12287 

Luís Fernando Roveda 

Coorientadora: Paula 

Cristina Benetton Vergilio 

Sérgio Henrique 

Damasceno Pereira 

Ciências 

Biológicas 
825 Aprovada 2º 

12288 

Luís Fernando Roveda 

Coorientadora: Paula 

Cristina Benetton Vergilio 

Luana de Sena Chianca 

Fernandes 

Ciências 

Biológicas 
825 Aprovada 3º 

12304 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Coorientador: Gustavo de 

Souza Matias 

Vitor Gabriel Sarraff 

Domingues 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
1291 Aprovada 1º 

12305 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Coorientador: Gustavo de 

Souza Matias 

Vinicius dos Santos 

Skrzyszowski 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
1291 Aprovada 2º 

12447 

Roselis Natalina 

Mazzuchetti 

Coorientador: Gustavo de 

Souza Matias 

Nathalya Albina da Silva 

Pereira 
Engenharias 1450 Aprovada 1º 

12450 

Roselis Natalina 

Mazzuchetti 

Coorientadora: Camila 

Matos 

Emerson Ramos Cordeiro Engenharias 1450 Aprovada 2º 

 
Campus: PARANAVAÍ 

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IT 

Classificação 

12374 

Marcia Regina Royer 

Coorientador: Hélito 

Volpato 

Maria Vitória Stainart dos 

Santos 

Ciências 

Biológicas 
2600 Aprovada 1º 

12202 
Franciele Mara Lucca 

Zanardo Bohm 
Letycia Xavier Marreta 

Ciências 

Biológicas 
1010 Aprovada 2º 



 

Edital 022/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 16 de 16 
 

Coorientador: Hélito 

Volpato 

12236 

Franciele Mara Lucca 

Zanardo Bohm 

Coorientadora: Caroline 

Silvano Barizão 

Maikely Gomes Alves 
Ciências 

Biológicas 
1010 Aprovada 3º 

12333 

Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coorientadora: Celia 

Maria Gomes Labegalini 

Maria Cecília Vaz Da 

Silva 
Ciências da Saúde 3695 Aprovada 1º 

12335 

Maria Antonia Ramos 

Costa 

Coorientadora: Dandara 

Novakowski Spigolon 

Kayo Hendrio Soares Ciências da Saúde 3695 Aprovada 2º 

 
Campus: PARANAVAÍ 

Modalidade: voluntária 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IT 

Classificação 

12279 André Luís de Castro 
Gabriel de Araujo Oliveira 

dos Santos 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
620 Homologada 1º 

 
Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 
Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Estudante selecionado(a) e 

indicado(a) pelo docente 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IT 

Classificação 

12302 Maria Ivete Basniak 
Dalto Tiago Zavieracz 

Gaiewicz 

Ciências 

Humanas 
2260 Aprovada 1º 

 

  

Art. 5°. O Edital de Distribuição de Bolsas, deverá ser publicado após a concessão de cotas pelas 

agências de fomento e Unespar, conforme disposto no Art. 18 do Edital 002/2022 – PRPPG/Unespar. 

Parágrafo único. A concessão de bolsas fica condicionada ao atendimento dos requisitos, prazos e 

documentação estabelecidos pela PRPPG e pelos editais/regulamentos de cada agência de fomento. 

 

Art. 6°. A execução de todos os projetos de pesquisa terá início em 01 de setembro de 2022 e 

encerramento em 31 de agosto de 2023, seguindo o cronograma das Agências de Fomento, 

conforme disposto no Art. 1° § 2° do Edital 002/2022 – PRPPG/Unespar. 

 

Art. 7°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br.  

 

 

Paranavaí, 08 de julho de 2022. 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva  

Diretora de Pesquisa - PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

www.prppg.unespar.edu.br

